



## COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA

PROVINCIA DI VERONA

### DETERMINAZIONE N° 66 DEL REGISTRO GENERALE

#### ESERCIZIO 2024 Direzione Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio

**OGGETTO:** Lavori di sistemazione dell'intersezione tra via Abetone e via Camozzini, nella frazione Pellegrina nel Comune di Isola della Scala. Adozione SAL Finale BIS, approvazione Certificato di Pagamento STATO FINALE BIS emesso ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 17.05.2022. CUP: E61B20000220004 - CIG: 9003902EF8 ed impegno di spesa incentivi per funzioni tecniche.

L'anno **duemilaventiquattro** addì **tredecì** del mese di **marzo**

#### IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE

PREMESSO che:

- con D.G.C. n. 72 del 04.06.2020 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per i lavori di sistemazione dell'intersezione tra via Abetone e via Camozzini, nella frazione Pellegrina nel Comune di Isola della Scala;
- con D.G.C. n. 54 del 08.04.2021 è stato approvato il Progetto Definitivo;
- con D.G.C. n. 153 del 18.11.2021 è stato approvato il Progetto Esecutivo;

PREMESSO altresì che:

- con Determinazione a contrarre n. 635 del 02.12.2021 si è dato avvio alla Procedura Negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, per l'affidamento dei "Lavori di sistemazione dell'intersezione tra via Abetone e via Camozzini, nella frazione Pellegrina nel Comune di Isola della Scala, attraverso l'utilizzo della piattaforma SINTEL di Aria Lombardia con consultazione di almeno 5 operatori economici, da aggiudicarsi con il criterio del "minor prezzo";
- con Determinazione n. 11 del 19.01.2022 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta GIVANI S.R.L. con sede in via Castagnaro, 25 - 37060 Palazzolo di Sona (VR), P. IVA 02897020232, per l'importo € 165.316,80 (corrispondente ad un ribasso del 11,12% rispetto al base d'asta), oltre Oneri di Sicurezza non soggetti al ribasso pari ad € 4.000,00 per un totale di € 169.316,80, oltre IVA di legge;
- in data 27.04.2022 è stato stipulato con la suddetta ditta il contratto di Rep. Comunale n. 3116, per un importo di € 169.316,80, oltre IVA di legge;

VISTI:

- il verbale di consegna lavori in data 13.06.2022, firmato con riserva dall'Impresa [prot. 11699 del 14.06.2022];
- il verbale di sospensione dei Lavori 01 del 21.06.2022 [prot. 12562 del 27.06.2022];
- il verbale di ripresa dei Lavori 01 del 19.09.2022 [prot. 19001 del 20.09.2022];
- il verbale di sospensione dei Lavori 02 del 04.11.2022 [prot. 22717 del 07.11.2022];

- il verbale di ripresa dei Lavori 02 del 13.02.2023 [prot. 3356 del 13.02.2023];
- il verbale di fine Lavori del 18.04.2023 [prot. 8304 del 20.04.2023];

VISTA:

- la Determinazione n. 635 del 02.12.2022 con la quale è stato adottato il SAL 1 a tutto il 06.11.2022, ed approvato il Certificato di Pagamento n. 1 per il pagamento della prima rata con contestuale liquidazione della fattura n. 115 emessa dalla ditta GIVANI SRL;
- la Determinazione n. 47 del 10.02.2023 con la quale è stata approvata la Perizia Suppletiva di Variante;
- la Determinazione n. 330 del 05.06.2023 con la quale si è proceduto ad alcune regolarizzazioni contabili per l'anno 2023;
- la Determinazione n. 344 del 06.06.2023 con la quale è stato adottato il SAL n. 2 a tutto il 05.05.2023 ed approvato il Certificato di Pagamento n. 2 per il pagamento della seconda rata;
- la Determinazione n. 352 del 12.06.2023 con la quale è stato adottato il SAL n. 1 BIS ed approvato il Certificato di Pagamento n. 1 BIS, emesso ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 17.05.2022;
- la Determinazione n. 527 del 28.08.2023 con la quale è stata approvata la documentazione contabile finale, la Relazione del Direttore Lavori sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione e del Certificato di pagamento n. 3 pari al finale;
- la Determinazione n. 665 del 26.10.2023 con la quale è stata liquidata la fattura n. 87 del 03.10.2023 emessa dalla ditta GIVANI SRL, relativa al SAL 1 BIS, emesso ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 17.05.2022;

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 e, in particolare, l'art. 26;

VISTO l'art. 26, e, in particolare, i commi 6-bis, 6-ter e 12, del citato decreto-legge n. 50 del 2022, finalizzati a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, con riguardo agli appalti pubblici di lavori;

VISTO il Decreto 1 febbraio 2023 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” (GU Serie Generale n.55 del 06-03-2023) che disciplina le modalità operative e le condizioni di accesso al Fondo di cui all'art. 26, comma 6-quater, del decreto-legge n. 50 del 17 maggio 2022, istituito nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;

CONSTATATO che per la compensazione sopra determinata possono essere utilizzati i fondi stabiliti all'art 26, comma 1, del medesimo D.L. n. 50 del 17.05.2022, che recita: *“Il pagamento è effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, ai sensi dell'articolo 106, comma 1, lettera a), del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del medesimo decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto”*;

RILEVATO che:

- sussistono i requisiti per l'applicazione dell'art. 26, comma 1, del D.L. n. 50 del 17.05.2022;
- il Direttore dei Lavori Ing. Damiano Guida ha provveduto a determinare i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, nella misura del

90% e che l'importo straordinario spettante all'impresa, contabilizzato con Certificato di Pagamento STATO FINALE BIS ammonta a:

Imponibile Lavorazioni soggette ad IVA 22%	5.725,54 €
Imponibile Lavorazioni soggette ad IVA 10%	786,15 €
<b>Totale Imponibile Lavorazioni</b>	<b>6.511,68 €</b>
IVA 22%	1.259,62 €
IVA 10%	172,95 €
<b>Totale IVA</b>	<b>1.432,57 €</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>7.944,25 €</b>

VISTA la documentazione afferente lo STATO FINALE BIS, redatta dal D.L. Ing. Damiano Guida, pervenuta con nota prot. 24839 del 27.11.2023, e costituita dai seguenti documenti:

- 01 Libretto delle misure STATO FINALE BIS;
- 02 Registro contabilità STATO FINALE BIS;
- 03 Sommario Registro Contabilità STATO FINALE BIS;
- 04 Stato Avanzamento Lavori STATO FINALE BIS;

CONSIDERATO che l'art. 113 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., rubricato "Incentivi per funzioni tecniche" dispone che vengano accantonate in un apposito fondo, le risorse finanziarie non superiori al 2% sull'importo posto a base di gara, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti della Pubblica Amministrazione, ripartito nelle percentuali e modalità previste dal comma 3 dello stesso art. 113;

RICHIAMATO il "Regolamento Comunale per la costituzione e ripartizione del fondo risorse per l'incentivazione delle funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i." approvato con D.G.C. n. 103 del 13.08.2020 e in particolare l'Articolo 9 ad oggetto "Ripartizione del fondo e liquidazione dell'incentivo";

PRECISATO che la somma relativa all'incentivo per funzioni tecniche di cui l'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 per la procedura di affidamento dei lavori in oggetto risulta essere di complessivi € 3.800,00, pari al 2% dell'importo dell'appalto posto a base di gara di € 190.000,00, di cui 80% pari a € 3.040,00 per i dipendenti e 20% pari a € 760,00 per acquisto di beni ed attività di cui al comma 4 dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad impegnare le somme degli incentivi per le funzioni tecniche, dando atto che l'importo complessivo di € 3.800,00 trova apposita copertura all'interno del Quadro Economico dell'opera;

CONSIDERATO che all'interno del Quadro Economico [Impegno Padre n. 62/2024], tenuto conto della quota relativa agli incentivi per funzioni tecniche di cui l'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, l'importo residuo è pari a € 7.953,28;

RITENUTO pertanto di procedere all'adozione della documentazione afferente lo STATO FINALE BIS dei lavori in oggetto e all'approvazione del Certificato di Pagamento STATO FINALE BIS di importo pari ad € 6.511,68 oltre IVA pari ad € 1.432,57, per complessivi € 7.944,25 IVA compresa;

VISTO il D.U.R.C. on line numero Protocollo INAIL\_41062206 con scadenza validità il 01.03.2024 dal quale risulta che la ditta GIVANI SRL è in regola con il versamento dei contributi assicurativi e previdenziali;

VISTI:

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., Codice dei Contratti pubblici;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli articoli tuttora vigenti;
- le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni"

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante “Approvazione sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;
- la Legge n. 120 del 11 settembre 2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
- la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- il D.Lgs. 267/2000, Testo unico delle disposizioni in materia di ordinamento degli Enti Locali;
- la Legge 136/2010 che stabilisce gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- Legge 190/2012, il D.Lgs. 33/2013, l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di trasparenza dell’attività della pubblica amministrazione;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 1, commi 1 e 2 del Decreto del Ministero dell’Interno in data 22 dicembre 2023, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 è stato differito al 15 marzo 2024 e, contestualmente, è stato autorizzato il ricorso all’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla gestione delle spese in regime di esercizio provvisorio e dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto delle norme ivi contenute;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE PROVVISORIA P.E.G. (PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE) PARTE ECONOMICA. ESERCIZIO FINANZIARIO 2024”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’Atto del Sindaco n. 100 del 30.09.2022 e l’Atto del Sindaco n. 86 del 22.12.2023 con i quali è stato rinnovato l’incarico di Responsabile della Direzione Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio al Dott. Ing. Nicola Tosato;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile della Direzione Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio, Dott. Ing. Nicola Tosato, è Responsabile Unico del Procedimento del presente atto;

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al D.Lgs. 267/2000:

- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;
- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7;

DICHIARATO che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

Tutto ciò premesso,

## **DETERMINA**

- 1) DARE ATTO che le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento;

- 2) DARE ATTO che sussistono i requisiti per l'applicazione dell'art. 26, comma 1, del D.L. n. 50 del 17.05.2022;
- 3) ADOTTARE la documentazione afferente lo STATO FINALE BIS, redatta dal D.L. Ing. Damiano Guida, pervenuta con nota prot. 24839 del 27.11.2023, e costituita dai seguenti documenti:  
 - 01 Libretto delle misure STATO FINALE BIS;  
 - 02 Registro contabilità STATO FINALE BIS;  
 - 03 Sommario Registro Contabilità STATO FINALE BIS;  
 - 04 Stato Avanzamento Lavori STATO FINALE BIS;
- 4) APPROVARE il Certificato di Pagamento STATO FINALE BIS dei suddetti lavori, emesso dal R.U.P [prot. 313 del 05.01.2024], di importo pari ad € 6.511,68 oltre IVA pari ad € 1.432,57, per complessivi € 7.944,25 IVA compresa, allegato al presente provvedimento;

- 5) SUB-IMPEGNARE l'importo di € 6.511,68 oltre IVA pari ad € 1.432,57, per complessivi € 7.944,25 IVA compresa, quali risorse finanziarie disponibili ed utilizzate dalla S.A. per adeguamento dei prezzi, ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.L. n. 50 del 17.05.2022, a favore della ditta GIVANI SRL con sede in via Castagnaro, 25 - 37060 Palazzolo di Sonà (VR), P. IVA 02897020232;

CIG	Anno	Imp / Sub	Codice	Voce	Cap.	Art.	Importo €
9003902EF8	2024	62 / 1	10052	5740	3200	5	7.944,25

- 6) DARE ATTO che si procederà al pagamento della somma di cui al punto 5, per € 7.944,25 IVA compresa, alla ditta GIVANI S.R.L. con sede in via Castagnaro, 25 - 37060 Palazzolo di Sonà (VR), P. IVA 02897020232, con apposito provvedimento dopo presentazione di regolare fattura;
- 7) DARE ATTO che la somma relativa all'incentivo per funzioni tecniche di cui l'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 per la procedura di affidamento dei lavori in oggetto risulta essere di complessivi € 3.800,00, pari al 2% dell'importo dell'appalto posto a base di gara di € 190.000,00, di cui 80% pari a € 3.040,00 per i dipendenti e 20% pari a € 760,00 per acquisto di beni ed attività di cui al comma 4 dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

- 8) SUB-IMPEGNARE, per quanto esposto in premessa, la quota di € 3.040,00 relativa all'incentivo per funzioni tecniche a favore dei dipendenti, ai sensi dell'art. 113 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016;

CIG	Anno	Imp / Sub	Codice	Voce	Cap.	Art.	Importo €
	2024	62 / 2	10052	5740	3200	5	3.040,00

- 9) SUB-IMPEGNARE, per quanto esposto in premessa, la quota di 760,00 per acquisto di beni ed attività di cui al comma 4 dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

CIG	Anno	Imp / Sub	Codice	Voce	Cap.	Art.	Importo €
	2024	62 / 3	10052	5740	3200	5	760,00

- 10) DARE ATTO che, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2024/2026, l'impegno di spesa di cui al presente provvedimento si intende assunto nei limiti di quanto stabilito dall'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 (esercizio provvisorio);
- 11) DARE ATTO che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
- 12) DARE ATTO che all'interno del Quadro Economico di € 296.000,00 [Impegno Padre n. 62/2024], tenuto conto dei sub-impegni effettuati con il presente provvedimento, l'importo residuo è pari ad € 9,03 IVA compresa;

- 13) SPECIFICARE che ai sensi dell'art. 5, comma 2, della Legge n. 241/1990 e dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile della Direzione Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio, Ing. Nicola Tosato, è Responsabile unico del procedimento del presente atto e dell'opera pubblica in questione;
- 14) EVIDENZIARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità per i resoconti della gestione finanziaria dei contratti ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016;
- 15) DISPORRE la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito istituzionale del Comune:
  - nella sezione "Amministrazione Trasparente", in conformità all'articolo 23, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 33/2013;
  - all'Albo Pretorio, in conformità all'articolo 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, per la durata di 15 giorni;
- 16) TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta GIVANI SRL e al Direttore dei Lavori;

Li, 13/03/2024



**IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE  
Tosato Nicola**

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs. 82/2005.)